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Ze zbioró 

Działu Dokumentac·j 

H ipnoza - to nie tylko urocza komedia ~?os~~a~cynują
cy jest także temat, wokół którego się obraca. Dziś, w dobie triumfującej tech

niki , kiedy wystarczy nacisnąć kilkanaśc ie klawiszy, aby przez Internet do

trzeć do zbiorów biblioteki Kongresu Stanów Zjednoczonych, a \vyslana 

z Ziemi i sonda kosm iczna właśnie przekroczyła granicę naszej Galaktyki - lu

dzie masowo, jakby na przekór tym osiągnięciom nauki , które nikogo jakoś 

nie uszczęśliwiły zainteresowali się czymś, co zwano dawniej wiedzą tajem

ną. Jak świat długi i szeroki w modzie są wróżby, horoskopy, numerologia, 

astro logia, psychotronika, energoterapia, telepatia, medycyna naturalna -

a także hipnoza. 

C o to jest hipnoza jak dotąd dokładnie nie wyjaśniono, 
z grubsza polega ona na tym, że pogrążony we ś nie pacjent przypomina sobie 

rzeczy, o jakich na jawie pozornie zapomniał, albo które ce lowo spycha do 

podświadomości, zapamiętuje również polecenia wydawane przez lekarza

hipnotyzera. Potem, po obudzeniu dowi aduje się o sobie tego czego nie wie

dział lub nic chciał wiedzi eć; okazuje się, że pod cienką warstewką naszej 

świadomości kryj e się całe morze życia podświadomego, gdzie budzą się i ga

sną nasze prawdziwe uczuc ia, sympatie i antypatie, grzechy i kompleksy .. . 

A utor naszej sztuki, Antoni Cwojdziński , z \\fYkształcenia 
fizyk, który porzuc ił pracę naukową dla ak torstwa, a aktorstwo dla literatury, 

już przed wojną zasłynął inteligentnymi , dowci pnymi i pełnymi wdzięku ko

mediami , w których na swój zabawny sposób przedstawiał głośne teorie nau

kowe - do dzi ś ogromnym powodzeniem cieszą się jego „Freuda teoria snów" 

i „Teoria Fisteina". Do tego ga tunku należy również „Hipnoza", napisana na 

emigracji w Londynie, \vystaw iana także za oceanem, a w Pol sce pozostająca 

w c ien iu dwóch poprzednich. 

N iesłusznic - jak się Państwo przekonają, ponieważ hipno

za, przynajmiej w tym zadaniu, okazuje się lekka , łatwa i przyj emna, czego na 

scenie dowodzi świetna para ak torska, państwo Monika Świtaj i Piotr Skarga. 

Anna Boska 



ANTONI CWOJDZIŃSKI 

HIPNOZA 
H ipnoza jest niebywale dowcipną sztuką, napisaną z wiel

kim wyczuciem komediowym, a jej - modna obecnie - forma musicalowa za
pewne spełni oczekiwania wspólczesnej publiczności. 

Temat pornszany w niej wydaje się aktualny również dzisiaj. 
Wątek miłości dwojga młodych ludzi, których zawierucha wojenna rzuciła aż 
do Nowego Jorku, przeplata się z problemami zawodowymi. On - lekarz psy
chiatra, zafascynowany nową metodą terapeutyczną, hipnozą, i Ona - gwiazda 
przedwojennych kabaretów warszawskich, szukająca w terapii hipnotycznej 
rozwikłania swoich trudności zawodowych i osobistych. Wiele komediowo
farsowych zderzeń świata nauki ze światem artystycznym, masa wprost nie
prawdopodobnych sytuacji, dużo piosenek i świetnej zabawy - tak można by 
pokrótce opisać tę sztukę. 

Wykonawcy: Monika Świtaj (ukończyła w Wiedniu 
szkolę aktorów musicalowych), aktorka telewizyjna i filmowa , na co dzień 
związana z Teatrem Studio i Piotr Skarga, aktor filmowy i teatralny, znany 
przez telewizyjną widownię z serialu „Labirynt" gwarantują Paóstwu wyśmie
nitą rozrywkę. 
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Andrzej Król 15 Ewa Skrzecz-Zatońska 
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Jadwiga Marso 
- aktorka, reżyser, pedagog. 

Egzamin do Akademii Sztuk 
Pięknych zdała w roku 1939; 
miała studiować u prof. Ko
warskiego i prof. Daszew
skiego. Podczas wojny stu
diowała prywatnie malar
stwo u prof. Badowskiego 
i jednocześnie aktorstwo 
w Państwowym Instytucie 
Sztuki Teatralnej w Warsza

wie; studia były tajne. 

Po wojnie zadebiutowała ja
ko aktorka w Lodzi, następ
nie grała w Częstochowie, 

ponownie w Lodzi, u Leona 

Schillera, potem w Krakowie w Teatrze J. Słowackiego, Starym, Jak również „Cri

cot 2" Tadeusza Kantora. 

Póżniej przeniosła się do Warszawy, gdzie grała w wielu teatrach (m.in. Ludowy, 
Powszechny, Wielki, Ateneum). W 1964 roku otrzymała dyplom reżyserski. Zre
alizowała wiele przedstawień (m.in. S.I. Witkiewicza, I. Zamiatina, F.G. Lorki, C. 

Goldoniego), projektując jednocześnie kostiumy teatralne. 

Przez cały ten okres tworząc swoje collage. Obrazy Jadwigi Marso wystawiane 

były m.in. w galeriach Londynu i Warszawy. 

Obecnie pracuje nad książką o Państwowym Instytucie Sztuki Teatralnej ( 1938 -

1945) oraz nad wspomnieniami o wielkich ludziach teatru. 

„Istnieje rzadki gatunek ludzi o nie wysychającym żródle twórczym. Jadwiga 
Marso to wspaniała aktorka, reżyser, kronikarz i artysta plastyk. Podziwiam ją." 

Helena Bohle-Szacka 




